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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В условиях стремительной

глобализации и частичной утраты национальных и духовных ценностей

обращение к исторической памяти народа и ее сохранение приобретают

важное научное и культурное значение. Историческая память представляет

собой совокупность исторических сведений, отраженных в фольклоре или

других памятниках культуры, передаваемых от поколения к поколению и

переосмысленных как обществом в целом, так и отдельными его

представителями. Устное народное поэтическое творчество, зародившееся

еще в глубокой древности, долгое время было единственной «неписаной

историей» народа, в которой отражены важнейшие этапы его жизненного

пути. При этом историческая информация сохранялась прежде всего в

эпическом повествовании, которое представляет собой «не несовершенную

фиксацию исторических событий, ˂…˃ а конструирование из исторических

воспоминаний своего — эпического — мира»1.

Исторические предания являются одним из наиболее информативных

фольклорных жанров при изучении народной истории. Они выступают

своеобразной художественной летописью реальных событий, повлиявших на

жизнь людей, и в то же время представляют собой фольклорную

интерпретацию исторических фактов. Анализ исторических преданий

позволяет выявить особенности восприятия народом определенных событий

или личностей, даже если это восприятие имело противоречивый характер.

Выявление таких преданий и изучение их локальной специфики

рассматриваются современной отечественной фольклористикой как

первостепенная задача. В данном диссертационном исследовании впервые

предпринята попытка систематизации и комплексного анализа исторических

преданий татарского населения, проживающего в Республике Башкортостан,

1 Неклюдов С.Ю. Заметки об «исторической памяти» в фольклоре. Сборник к 60-летию А.К. Байбурина /
ред.: Н.Б. Вахтин и Г.А. Левинтон при участии В.Б. Колосовой и А.М. Пиир (Studia Ethnologica. Труды
факультета этнологии. Вып. 4). СПб.: Европейский университет в Санкт-Петербурге, 2007. С. 77-86.
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— материала, который ранее не был предметом специального научного

исследования.

Башкортостан отличается этноконфессиональной неоднородностью. По

официальным данным, крупнейшими этническими группами населения

являются русские, башкиры (второе место по численности) и татары (третье

место); кроме того, в республике проживают чуваши, удмурты и

представители других народов1.

Территория современного Башкортостана исторически является одним

из традиционных мест расселения татар. Северо-западная часть республики

входила в сферу влияния Волжской Булгарии, Золотой Орды и Казанского

ханства; в 1550-1580-е годы эта территория числилась в составе Казанского

уезда. В период 1708-1728 и 1731-1734 годов она (так называемая Уфимская

провинция) находилась в административном подчинении Казанской

губернии2.

Регионы Поволжья и Приуралья с давних времен были зоной активной

внутренней миграции татар в разных направлениях. Определенная часть

татар проживала на территории современной Республики Башкортостан

автохтонно с эпохи вхождения этих земель в состав Булгарского государства,

однако подавляющее их большинство переселилось сюда после падения

Казанского ханства. Часть населения прибыла на эту территорию из

различных регионов России. Например, племя томэнов («төмән»),

мигрировавшее с Симбирской стороны, заняло в истории татар

Башкортостана особую этнокультурную нишу.

На протяжении многих веков татары и башкиры жили бок о бок, что

обусловило их тесные культурные, языковые и религиозные связи, а также

общие экономические и политические условия существования.

1 Итоги ВПН-2020. Том 5. Национальный состав и владение языками // Федеральная служба
государственной статистики. URL: https://rosstat.gov.ru/vpn/2020/Tom5_Nacionalnyj_sostav_i_vladenie_

yazykami (дата обращения: 12.12.2022).
2 Миргалеев И.М., Аксанов А.В. Введение // История татар Западного Приуралья. Том I. Кочевники Великой
степи в Приуралье. Татарские средневековые государства: коллективная монография. Казань: Институт
истории им. Ш. Марджани АН РТ, 2016. С. 6-14.
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Не удивительно, что столь давнее соседство нашло отражение и в их

фольклоре: в обрядовой традиции и мифологии, в эпических произведениях и

песенном творчестве обоих народов часто встречаются похожие сюжеты и

мотивы. Именно общность традиций легла в основу формирования целого

пласта исторических преданий, в которых переплетаются реальные события

прошлых эпох и их фольклорные интерпретации, указывающие на глубину и

многообразие взаимных культурных влияний.

Определить, к татарскому или башкирскому фольклору относится то

или иное историческое предание, зачастую непросто, для этого необходимы

специальные исследования. Нередко один и тот же сюжет или даже

идентичный текст оказывается общим достоянием татарского и башкирского

народов или всего тюркского мира, что объясняется типологическими

схождениями, обусловленными социально-историческими условиями

развития, а не только прямыми заимствованиями.

Фольклор татар Башкортостана во многом совпадает с общетатарским

наследием по жанровому разнообразию и сюжетному составу. Однако

именно на территории Башкортостана сформировались и сохраняются

уникальные предания, связанные с конкретными историческими реалиями

региона, такими как переселения, вооруженные столкновения, основание

новых поселений, контакты с представителями других этносов и

вероисповеданий. Данные материалы отражают тесную связь фольклора с

событиями прошлого и подчеркивают особое место исторических преданий в

культурном пространстве Башкортостана.

Несмотря на то, что татарские исторические предания неоднократно

становились объектом внимания фольклористов, в научном обороте до сих

пор отсутствуют единые методологические критерии их жанровой

дифференциации, а также системное исследование их сюжетно-мотивного

состава. В контексте локальной фольклорной традиции татар Башкортостана

это особенно заметно, поскольку здесь сформировались и сохраняются
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уникальные предания, которые еще не получили должного освещения в

татарской фольклористике.

Таким образом, актуальность данного исследования определена

необходимостью восполнить существующий пробел в научном изучении

исторических преданий татар Башкортостана. Комплексный анализ их

жанровых особенностей, основных тематических циклов и региональной

специфики позволит расширить представления о многообразии татарского

фольклора и разработать более четкие критерии для дальнейшей

классификации подобных произведений.

Степень разработанности темы. Исторические предания привлекали

внимание как зарубежных, так и отечественных фольклористов. Большой

вклад в изучение специфики этого жанра внесли российские ученые

В.Я. Пропп1, К.В. Чистов2, В.К. Соколова3, Н.А. Криничная4 и др.,

заложившие теоретическую основу исследования исторических преданий.

Важную роль в этом процессе сыграли и татарские фольклористы, которые

обратились к анализу исторических преданий как одного из наиболее

значимых жанров устной народной прозы.

1 Пропп В.Я. Легенда // Русское народное поэтическое творчество. Т. 2. Кн. 1: Очерки по истории русского
народного поэтического творчества середины XVIII – первой половины XIX века. М.-Л.: Изд-во АН СССР,
1955. С. 378; Пропп В.Я. Принципы классификации фольклорных жанров // Советская этнография. 1964.
№ 4. С. 152; Пропп В.Я. Исторические корни волшебной сказки / вступ. статья В.И. Ереминой. Л.: Изд-во
ЛГУ, 1986.
2 Чистов К.В. К вопросу о принципах классификации жанров устной народной прозы. М: Наука, 1964;
Чистов К.В. Русские народные социально-утопические легенды XVII–XIX вв. М.: Наука, 1967; Чистов К.В.
О сюжетном составе русских народных преданий и легенд (Методологические вопросы) // История,
культура, фольклор и этнография славянских народов. VI Междунар. съезд славистов: доклады советской
делегации. М.: Наука, 1968. С. 318-335.
3 Соколова В.К. О некоторых типах исторических преданий (к проблеме их жанрового своеобразия) //
История, культура, фольклор и этнография славянских народов. М.: Наука, 1968. С. 269-270; Соколова В.К.
Русские исторические предания / Академия наук СССР, Институт этнографии им. Н.Н. Миклухо-Маклая.

М.: Наука, 1970.
4 Северные предания: Беломорско-Обонежский регион / Академия наук СССР, Карельский филиал,
Институт языка, литературы и истории. Изд. подг. Н.А. Криничная. Л.: Наука. Ленинградское отделение,
1978; Криничная Н.А. Русская народная историческая проза. Вопросы генезиса и структуры. Л.: Наука,
1987; Криничная Н.А. Персонажи преданий: становление и эволюция образа. Л., 1988. С. 97; Криничная
Н.А. Когда гранит и летопись безмолвны… // Легенды. Предания. Бывальщины / сост., подг. текстов, вступ.
ст. и примеч. Н.А. Криничной. М.: Современник, 1989. С. 5-22; Криничная Н.А. Указатель типов, мотивов и
элементов преданий / Карел. науч. центр АН СССР, Ин-т яз., лит. и истории. Петрозаводск: Карел. науч.
центр АН СССР, 1990; Криничная Н.А. Русская народная историческая проза: вопросы генезиса и
структуры: автореф. дис. ... д-ра филол. наук / Ин-т русской лит-ры. Петрозаводск, 1991. С. 11; Криничная
Н.А. Предания Русского Севера: реальность и традиции / изд. подг. Н.А. Криничная; отв. ред. Ю.И. Юдин.
СПб.: Наука, Санкт-Петербургское отделение. 1991.

7

У истоков первых публикаций текстов татарских преданий стояли

П.И. Рычков1, С.М. Шпилевский2, М.С. Аитов3, К. Насыри4 и др. С созданием

Академического центра Наркомпроса ТАССР (1921-1930 гг.) началась

систематическая работа по собиранию произведений устного народного

творчества, в том числе преданий, которые увидели свет на страницах

«Вестника научного общества татароведения» и в отдельных изданиях5.

В это же время М.А. Васильев и Г. Рахим подготовили и опубликовали одно

из первых методических руководств – «Пособие для сбора фольклора

и народной литературы»6, которое не утратило своей актуальности и сегодня.

С 1939 года, после открытия Научно-Исследовательского Института

татарского языка и литературы, активизировалась целенаправленная научная

деятельность по сбору и изданию фольклорных текстов. Несмотря на

периодическую публикацию отдельных текстов преданий в различных

сборниках и на страницах периодической печати, специальное научное

издание, посвященное этому жанру, увидело свет только в конце 1980-х

годов. На основе богатейшего фольклорного материала, собранного и

систематизированного фольклористами Института языка, литературы и

искусства (ИЯЛИ) им. Г. Ибрагимова, впервые в истории татарской

фольклористики был подготовлен 13-томный свод «Татарское народное

творчество», в котором татарским преданиям и легендам был отведен

1 Рычков П.И. Топография Оренбургская, то есть: обстоятельное описание Оренбургской губернии,

сочиненное коллежским советником и Императорской Академии наук корреспондентом Петром Рычковым.
СПб.: при Императорской Академии наук. Часть I. 1762. Часть II. 1762; Рычков П.И. Опыт казанской
истории древних и средних времен. СПб.: Императорская Академия наук, 1767.
2 Шпилевский С.М. Древние города и другие булгарско-татарские памятники в Казанской губернии / соч.
С.М. Шпилевского. Казань: Университетская типография, 1877. URL:
http://elib.shpl.ru/ru/nodes/68321#mode/inspect/page/44/zoom/8 (дата обращения: 12.02.2024).
3 Алишев С.Х. Каюм Насыри и Мухаметзян Аитов // Выдающийся просветитель-демократ Каюм Насыри.
Казань, 1976. С. 193-198.
4 Каюм Насыйриның моңарчы басылмаган әсәрләре һәм йөзьеллык бәйрәм материаллары / төз. Г. Рәхим.
Казан: Татар. дәүләт нәшр., 1926.
5 Вахидов С.Г. Татарские легенды о прошлом Камско-Волжского края // Вестник научного общества
татароведения. 1926. № 4. С. 82-91; Тарзиманов Ф.В., Рахим А. Хузялар тавы // Вестник научного общества
татароведения. 1928. № 8. С. 174-177; Васильев М.А. Памятники татарской народной словесности – сказки и
легенды. Казань: Изд-во комбината издат. и печати ТССР, 1924.
6 Васильев М.А., Рәхим Г. Фольклор һәм халык әдәбияты җыю өчен кулланма // Әлифба тәртибе, имла
кагыйдәсе, атамалар мәсьәләсе, халык әдәбиятын җыю турында инструкцияләр җыентыгы. Казан: Татарстан
Мәгариф Халык Комиссариаты басмасы, 1926.
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отдельный том1. Впоследствии увидели свет многочисленные фольклорные

сборники, в том числе сборники татарских преданий, собранных на

территории Республики Башкортостан2.

Начиная с 1970-х годов был опубликован ряд научно-теоретических

работ, посвященных преданиям и легендам как самостоятельным жанрам

национального фольклора (Н.Ф. Ибрагимов3, С.М. Гилязутдинов4,

Р.М. Мухаметзянов5, Г.М. Давлетшин6, Ф.И. Урманчеев7, М.Х. Бакиров8,

С.З. Мухаматнуров9, И.К. Фазлутдинов10 и др.), в которых были

1 Татар халык иҗаты. Риваятьләр һәм легендалар / томны төзүче, кереш мәкалә һәм искәрмәләрне язучы
С.М. Гыйләҗетдинов; фәнни редакторы Х.Ш. Мәхмүтов. Казан: Татар. кит. нәшр., 1987.
2 Җен-пәриләр бар диләр... Татар халык легендалары һәм мифлары / төзүчесе һәм текстларны әзерләүче С.М.
Гыйләҗетдинов. Казан: Офык. «Казан» журналы китапханәсе, 1992. № 3-4; Исә Болгар җилләре...
Риваятьләр, легендалар, бәетләр һәм тарихи ядкарьләр / төзүчесе һәм текстларны әзерләүче С.М.
Гыйләҗетдинов. Казан: Офык. «Казан» журналы китапханәсе, 1992. № 11-12; Татар халык риваятьләре һәм
легендалары / төзүче, кереш мәкалә һәм искәрмәләр язучы С.М. Гыйләҗетдинов. Казан: Раннур, 2000;

Мөхәммәтҗанов Р.М. Башкортстан Ык буе татарларының йола иҗаты (Туй поэзиясе). Уфа, 1977.
Урманче Ф.И. Татар халык иҗаты / фәнни мөхәррире Х.Ш. Мәхмүтов. Казан: Мәгариф, 2005. Б. 173-174.
3 Ибрагимов Н.Ф. Об исторических преданиях татарского народа // Тезисы докладов научной конференции
за 1970 год. Институт языка, литературы и истории им. Г. Ибрагимова АН СССР. Казань, 1971. С. 57-59;

Ибраһимов Н.Ф. Топонимик риваятьләр һәм легендалар // Тезисы докладов II научной конференции
молодых ученых Института языка, литературы и истории им. Г. Ибрагимова АН СССР. Казан, 1971. Б. 45-

46; Ибрагимов Н.Ф. Отражение и изменение древних верований в генеалогических легендах // Тезисы
докладов научной сессии за 1972 год. Казань, 1973. С. 91-93; Ибраһимов Н.Ф. Риваять һәм легендаларның
жанр үзенчәлекләре // Тезисы докладов III научной конференции молодых ученых Института языка,
литературы и истории КФ АН СССР. Казан, 1974. Б. 28-30; Ибрагимов Н.Ф. Образ благородного разбойника
в татарских преданиях // Материалы IV конференции молодых научных работников. Казань: ИЯЛИ им.
Г. Ибрагимова, 1976. С. 98-100; Ибраһимов Н.Ф. Риваять һәм легендаларның кайбер үзенчәлекләре // Татар
теле һәм әдәбияты. Казан, 1976. 5 китап. Б. 214-220.
4 Гыйләҗетдинов С.М. Риваятьләр, легендалар һәм мифологик хикәятләр турында // Татар халык иҗаты.
Риваятьләр һәм легендалар. Казан: Татар. кит. нәшр., 1987. Б. 5-18; Гилязутдинов С.М. Татарские
исторические предания и легенды и их художественные особенности: автореф. дис. ... канд. филол. наук /
ИЯЛИ им. Г. Ибрагимова АН РТ. Казань, 2000. С. 6-15.
5 Мухаметзянов Р.М. Специфика татарских фольклорных жанров: учеб. пособие по спецкурсу. Уфа: Изд-во
БашГУ, 1989. С. 70.
6 Дәүләтшин Г.М. Идел буе болгарларының риваятьләре (Монгол яуларына хәтле чор) // Борынгы татар
фольклоры мәсьәләләре. Казан, 1984. Б. 3-17; Давлетшин Г.М. Волжская Булгария: духовная культура.
Казань: Татар. кн. изд-во, 1990; Дәүләтшин Г.М. Төрки-татар рухи мәдәнияте тарихы. Казан: Татар. кит.

нәшр., 1999.
7 Урманчеев Ф.И. Эпические сказания татарского народа: сравнительно-исторические очерки. Казань: Изд-

во Казан. ун-та, 1980; Урманчеев Ф.И. По следам Белого волка: ранние этнокультурные связи тюрко-

татарских племен. Казань: ИЯЛИ, 1994; Урманче Ф.И. Татар мифологиясе. Энциклопедик сүзлек: өч томда.
Т. II. Казан: Мәгариф, 2009. Б. 287-288.
8 Бакиров М.Х. Татар фольклоры: югары уку йортлары өчен дәреслек. Казан: Мәгариф, 2008. Б. 136-145.
9 Мухаматнуров С.З. Изображение исторических личностей в преданиях // Поэтика татарского фольклора.
Сборник статей / сост. и отв. ред. Х.Ш. Махмутов. Казань, 1991. С. 93.
10 Башкортстан татарлары фольклоры: риваятьләр, легендалар, мифологик хикәятләр, сөйләкләр / төзүче,

кереш мәкалә һәм искәрмәләр авторы И.К. Фазлетдинов; фәнни мөхәррире Ә.М. Сөләйманов. Уфа: Китап,
2018; Башкортстан татарлары фольклоры. Көнбатыш һәм көньяк-көнбатыш районнар / төзүче, кереш мәкалә
һәм аңлатмалар авторы И.К. Фазлетдинов. Казан: ТӘһСИ, 2021; Башкортстан татарлары фольклоры. Төньяк
һәм төньяк-көнчыгыш районнар / төзүче, кереш мәкалә һәм аңлатмалар авторы И.К. Фазлетдинов. Казан:
ТӘһСИ, 2021; Башкортстан татарлары фольклоры. Үзәк һәм төньяк-көнбатыш районнар / төзүче, кереш
мәкалә һәм аңлатмалар авторы И.К. Фазлетдинов. Казан: ТӘһСИ, 2021.
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проанализированы некоторые жанровые разновидности преданий, их

классификационные признаки, отдельные сюжеты, мотивы и образы, а также

художественные особенности.

Однако, несмотря на наличие большого количества работ,

затрагивающих те или иные вопросы жанровой дифференциации преданий, а

также их локальную специфику, исторические предания татар Башкортостана

до сих пор не становились предметом специального комплексного

исследования.

Цель исследования – провести комплексное изучение исторических

преданий татарского народа, проживающего в Республике Башкортостан,

включающее определение их жанровой специфики и систематизацию

тематического состава.

Исходя из данной цели, был сформулирован ряд основных задач:

1) систематизировать этапы собирания и изучения татарских

исторических преданий, выявить проблемные зоны в разработке темы в

отечественной и татарской фольклористике;

2) обобщить теоретический материал и конкретизировать

исследовательский инструментарий по проблеме изучения исторических

преданий как жанра устной несказочной прозы;

3) определить жанровую специфику и типологические особенности

исторических преданий татар Башкортостана, выявить их структурные,

художественные и содержательные особенности;

4) изучить существующие методы систематизации, классификации и

каталогизации татарских исторических преданий; разработать перечень

ключевых мотивов татарских исторических преданий;

5) проанализировать основные тематические циклы исторических

преданий татар Башкортостана, охарактеризовать их региональную

специфику, связь с исторической реальностью и отражение в них

коллективной памяти народа.
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Объект исследования – исторические предания татарского населения,

проживающего на территории Республики Башкортостан.

Предмет исследования – тематический состав и жанровая специфика

исторических преданий татар Республики Башкортостан.

Материал исследования составили тексты преданий, опубликованные

в ряде фольклорных сборников («Татарское народное творчество. Предания

и легенды»1, «Фольклор татар Башкортостана: предания, легенды, былички,

устные рассказы»2, серии «Фольклор татар Башкортостана: западные и юго-

западные; северные и северо-восточные; центральные и северо-западные

районы»3 и др.), а также материалы из дореволюционной печати и

краеведческой литературы. В качестве сопоставительного материала были

привлечены ранние письменные источники, а также образцы татарского

фольклора, опубликованные в работах историков, диалектологов,

фольклористов и др.4

В ходе исследования использовались также архивные материалы

Центра письменного наследия Института языка, литературы и искусства им.

Г. Ибрагимова АН РТ, фольклорного фонда кафедры татарской филологии и

культуры Башкирского государственного университета (ныне Высшая школа

отечественной филологии Уфимского университета науки и технологий

(УУНиТ)), а также материалы из личных собраний исследователей.

Методология и методы исследования. В диссертационном

исследовании использовалась совокупность методологических подходов:


[…]


жизни Аитова, обсудив эти произведения с ним самим, лично записал

1 Насыйри К. Моңарчы басылмаган әсәрләр һәм 100 еллык бәйрәм материаллары. Казан: Татар. дәү. нәшр.,
1926. Б. 73.
2 Гали М. Пугачев хәрәкәте турында кайбер материаллар // Совет әдәбияты. 1948. № 9. Б. 98-107.
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некоторые дополнительные материалы, не включенные в данные труды,

и позднее добавил их в эти произведения в качестве отдельных

комментариев1.

С.М. Гилязутдинов заметил, что среди преданий о пугачевских битвах

«есть и объемные произведения, описывающие деятельность таких

личностей, как Бахтияр Канкаев, Рахманкул Дуслиев, Салават и др.; такие

важнейшие события, как осада Оренбурга, взятие Казани, и дающие краткую

информацию о местах сражений восставших с правительственными

войсками»2.

Цикл преданий о пугачевском восстании начинается с произведений о

его предводителе. В этих произведениях раскрывается отношение народа к

Пугачеву, который был для него «царем Пит Федоровичем» (Петром

Федоровичем).

Информация о пугачевских сражениях, о борьбе бунтовщиков против

царских войск в основном запечатлена в преданиях, связанных с историей

топонимов. Например, в предании «Путь Пугача и Салавата» рассказывается:

«Говорят, во время сражения Пугача и Салавата, отражая натиск нескольких

батальонов армии Царь-бабушки, рядом с деревнями Бирск, Дюртюли и

Москово прошел довольно большой отряд восставших. У окраины деревни

Чекмагушево и в лесу по правому берегу реки Чебекей держали оборону

войска Царь-бабушки. В том месте произошло довольно мощное сражение.

Войска Царь-бабушки отступили» (перевод наш. – И.Ф.)3.

В татарских преданиях, наряду с Пугачевым, особое место занимает

образ его сподвижника Салавата Юлаева. В предания вошло и имя отца

Салавата – Киньи.

В двух преданиях о Салавате Юлаеве мы видим архаический мотив

о найденном ребенке. В предании «В штабе Салавата» данное событие

1 Гали М. Пугачев хәрәкәте турында кайбер материаллар // Совет әдәбияты. 1948. № 9. Б. 98-107.
2 Гыйләҗетдинов С.М. Крестьян чыгышлары турында татар тарихи риваятьләре (XVI йөзнең икенче яртысы
– XVIII йөзләр) // Борынгы татар фольклоры мәсьәләләре. Казан, 1984. Б. 80.
3 Башкортстан татарлары фольклоры: риваятьләр, легендалар, мифологик хикәятләр, сөйләкләр. Б. 116.
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выступает причиной возникновения названия села: «Тора авылының

башланып китүе шуннан гыйбарәт: Салават Юлаев сугышып яткан вакытта,

Тора авылыннан ике километр ераклыкта штаб булган. Шул штабта торган

вакытта бер бала табалар. Бу баланы Тора авылы янында бик зур урманда,

зур агач эченә яшереп саклыйлар. Салават шунда пост та куя, үзенең

штабында связной йөртә. Алар баланың тереклеге турында әйтеп торалар.

Салават сорый:

– Бала ничек?

– Бала тора, тере, – дип Салаватка әйтәләр.

Ике сәгать үткәч, Салават тагын сорый:

– Бала ничек?

– Бала тора, яхшы, – дип әйтәләр»1. («Во времена войн Салавата

Юлаева в двух километрах от деревни Тора находился штаб восставших.

Однажды в окрестностях нашли грудного ребенка. Этого ребенка спрятали

внутри большого дерева, в лесу близ деревни Тора. Салават выставил там

пост и держал при своем штабе связного, который докладывал о здоровье

ребенка. Салават спрашивает:

– Как ребенок?

– Ребенок жив, здоров, – отвечает связной Салавату.

Спустя два часа Салават снова спрашивает:

– Как ребенок?

– Ребенок жив, с ним все хорошо, – говорит ему связной») (перевод

наш. – И.Ф.)2.

Здесь значение слова «тору» – жить, держаться – служит основой для

возникновения названия деревни.

Во втором предании под названием «Ребенок в колыбели» речь также

идет о ребенке, оставшемся в колыбели во время сражения: «В очень давние

времена были большие сражения, войны в этих краях. Поговаривают, что

1 Башкортстан татарлары фольклоры: риваятьләр, легендалар, мифологик хикәятләр, сөйләкләр. Б. 117.
2 Там же.
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здесь проходило и пугачевское войско. В те времена наша деревня была

совсем маленькой. Прямо возле нее был темный и густой лес. А с другого

конца деревни, со стороны полей и лугов, проходило это войско. В том

месте, где стояло войско, местное население нашло колыбель, повешенную

на сосну с раскидистой кроной. А в колыбели спал ребенок. Этого ребенка

народ взял под свою опеку. Его род существует до сих пор» (перевод наш. –

И.Ф.)1.

Изучая этот мотив, И.К. Фазлутдинов приходит к выводу о

мифологическом характере данного мотива.

Таким образом, предания о крупных исторических событиях, какими

являются народные бунты и восстания, во-первых, представляют собой

информацию об исторических событиях; во-вторых, значительную роль в

них играет художественный вымысел. В татарских преданиях нашли

отражение антифеодальные восстания, крестьянские бунты под

предводительством Алдара Кусюма в 1705-1711 годы, под руководством

Акая сына Кусюма, Кильбяк абыза, Карасакала в 1735-1741 годы, Батырши в

1755-1756 годы, Е. Пугачева и Салавата Юлаева в 1773-1775 годы. Тема

народных бунтов напрямую связана с сознанием народа. В преданиях

внимание уделяется не столько описанию социального протеста, сколько

освещению народного подвига и отношения народа к этим событиям.

Фольклор о крестьянских восстаниях имеет большое значение для изучения

истории мировоззрения народа. На острую политическую направленность

преданий о народных бунтах указывает тот факт, что их исполнители

преследовались, каралось даже упоминание о бунтах или их предводителях.

Поэтому предания о крестьянских бунтах были собраны и дошли до нас

далеко не в полном объеме.

1 Башкортстан татарлары фольклоры: риваятьләр, легендалар, мифологик хикәятләр, сөйләкләр. Б. 118.
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Выводы по главе 3.

1. Предания, связанные с происхождением и основанием татарских

поселений на территории Башкортостана, содержат ценные сведения о

миграционных процессах, вызванных политической обстановкой и военными

ситуациями XVI-XVIII веков. В этих текстах фиксируются конкретные

фамилии первопоселенцев, названия сел, описываются причины переселений

и обстоятельства освоения новых территорий. Предания данного цикла

выполняют не только мемориальную, но и идентификационную функцию,

формируя у носителей традиции представление о родовой, локальной и

этнической принадлежности. Устойчивость сюжетов и их привязка к

конкретным географическим объектам подчеркивают автохтонность

татарского населения и его историческую укорененность в регионе.

2. Предания о религиозных учреждениях и деятелях демонстрируют

глубокую укорененность исламской традиции в духовной культуре татар

Башкортостана. В текстах данной группы освещается деятельность имамов,

шейхов, хафизов и других религиозных авторитетов, а также процесс

основания мечетей, мектебов и медресе. Данные предания подчеркивают

неразрывную связь между религией и просвещением, отражают

сакрализацию исламских лидеров, их символическую связь с народом

и местностью.

3. Предания о разбойниках, конокрадах и других фигурах

представляют собой своеобразную форму народной оценки социальной

несправедливости и взаимоотношений с властными структурами. Несмотря

на отрицательный характер описываемых деяний, герои подобных преданий

наделяются такими чертами как справедливость, отвага, ловкость и хитрость,

что делает их выразителями народного чувства противодействия угнетению.

В повествованиях часто подчеркивается принадлежность героев к

определенным селам или родам, что формирует фольклорный образ «своего»

разбойника.
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4. В цикле преданий, посвященных народным движениям и

восстаниям, отражены ключевые события истории татарского населения

региона: участие в Крестьянской войне под предводительством

Е.И. Пугачева, восстание Салавата Юлаева, сопротивление принудительной

коллективизации и другие формы протестной активности. В центре внимания

находятся фигуры харизматичных лидеров, часто наделенных легендарными

чертами, а также сцены вооруженного противостояния, ссылки, казни,

карательные экспедиции. Исторические реалии, закрепленные в преданиях,

трансформируются в символические образы борьбы, что делает данный цикл

важным элементом народной исторической памяти.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Устная народная летопись татар Башкортостана, сформировавшаяся из

обширного массива исторических преданий, отражает многообразие форм

коллективной памяти. Фокусирование исследования на исторических

преданиях татар в пределах конкретного территориального ареала, с одной

стороны, позволяет выявить их своеобразие, а с другой – демонстрирует

степень отражения в них истории татар Башкортостана. Часть исторических

преданий татар Башкортостана имеет общую основу с преданиями татар,

проживающих в Республике Татарстан, а также в других регионах

Российской Федерации.

При всем территориальном разнообразии исторические предания

татарского народа в значительной степени сходны по содержанию, сюжету

и мотивам. Это объясняется тем, что, во-первых, несмотря на широкую

географию расселения, татары сохраняют культурно-историческую

целостность как единая этническая общность. Во-вторых, исторические

предания складывались на единой для всего народа поэтической традиции

фольклорного происхождения. В более поздних исторических преданиях

возникает типологическая общность, опирающаяся на культурное единство

и преемственность быта, обусловленные родовыми связями

и непрерывностью традиций. По результатам исследования татарских

исторических преданий, зафиксированных на территории Республики

Башкортостан, сформулированы следующие основные выводы:

1. Изучение истории собирания и научного осмысления татарских

исторических преданий позволило выделить несколько этапов их фиксации

и интерпретации: от раннего краеведческого интереса до современных

попыток жанрово-типологического анализа. Установлено, что региональный

пласт преданий долгое время оставался вне системного рассмотрения, что

определило актуальность исследования.
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2. На основе анализа трудов отечественных, в том числе татарских,

фольклористов уточнены жанровые признаки исторического предания,

отличающие исторические предания от легенд, мифов, сказок и устных

рассказов. К числу определяющих критериев отнесены: апелляция к

достоверности, локализация, временна́я дистанция и коллективная вера в

реальность события.

3. Выявлено, что исторические предания характеризуются устойчивыми

структурными элементами, типологией героев, реалистичной

повествовательной манерой, стремлением к документальной убедительности

и сочетанием художественных и эпических элементов. Для татарских

исторических преданий характерны стремление к «документальности» и

опора на свидетельские показания. На основании проведенного исследования

представляется возможным выделить следующие жанровые особенности:

обращение к сравнительно давнему историческому периоду, акцент на

достоверность, элемент «документальности», использование свидетельских

показаний и т.п.

4. Обоснована необходимость систематизации исторических преданий

с применением методологического подхода, включающего структурно-

типологический, функциональный и сравнительно-сопоставительный анализ.

Установлено, что международные указатели по данному жанру отсутствуют,

а существующие классификации нуждаются в адаптации к региональному

материалу.

5. Представлена схема классификации татарских исторических

преданий по четырем основным основаниям: тематике, типу главного

персонажа, степени достоверности и функции текста в народной традиции.

Такая модель позволяет систематизировать материал и подготавливает базу

для создания специализированных каталогов и указателей. Однако следует

отметить, что все схемы классификации и деления исторических преданий

условны. Это объясняется тем, что четкие границы между тематическими

группами преданий часто размыты.
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6. Составлен обобщенный Перечень мотивов, сгруппированных в семь

тематических блоков, в котором отражены ведущие мотивы исторических

преданий татарского народа. При составлении перечня была использована

методика Н.А. Криничной, адаптированная к специфике татарских преданий.

Введены дополнительные циклы, отражающие татарскую религиозную,

образовательную и политическую историю. Мотив рассматривается как

ключевая структурная единица жанра, способствующая группировке

преданий по тематическому принципу. При этом мы не утверждаем

окончательность выявленных классификационных принципов, поскольку

список мотивов и сюжетообразующих элементов подлежит дальнейшему

дополнению и в будущем может стать базой для «Указателя сюжетов и

мотивов татарских исторических преданий».

7. Предания о происхождении и основании татарских поселений в

Башкортостане фиксируют локализованные воспоминания о переселениях,

топонимах и первопоселенцах. Они отражают процессы исторической

адаптации, освоения пространства и формирования этнической идентичности

на уровне конкретных сообществ.

8. В преданиях о религиозных деятелях и учреждениях раскрывается

значимость ислама и просвещения в духовной жизни татарского населения.

Данные тексты сохраняют в себе черты сакрализации персонажей,

устойчивую установку на нравственные и воспитательные функции, а также

содержат конкретные сведения об истории мечетей, медресе и духовенства.

9. Предания о разбойниках и конокрадах демонстрируют народную

реакцию на социальную несправедливость и образ борца с системой. Во

множестве вариантов сформировался образ «благородного» разбойника. Пpи

этом активно применяются «кочующие» сюжеты, формирующие

«типическую биографию» разбойника. В преданиях о крестьянских бунтах и

преданиях о «благородных» разбойниках утверждается народная точка

зрения, основанная на оценке героев и событий. В преданиях о
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«благородных» разбойниках особо подчеркивается, что они грабили лишь

состоятельных людей, а бедным помогали.

10. Тематический цикл преданий о народных движениях, восстаниях и

протестных действиях сохраняет в фольклорной памяти татар Башкортостана

представления о сопротивлении, героизме и трагедии. Центральные образы

преданий — участники Пугачевского восстания, Салават Юлаев, безымянные

борцы с царской властью — являются символами национального

достоинства и исторического самосознания.

Таким образом, исследование исторических преданий татар

Башкортостана не ограничивается теми аспектами, которые

проанализированы в данной работе. Перспективы дальнейшего исследования

могут включать углубленное изучение несказочной прозы данного региона и

татарского народа в целом, анализ ее современного состояния и выявление

всего корпуса подобных произведений, проведение системного

семиотического описания материала, а также создание сюжетно-мотивного

указателя татарских исторических преданий.
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