2) использованы ли автором диссертационного исследования материалы

фольклорного фонда кафедры татарской филологии и культуры ФГБОУ ВО

«Уфимский университет науки и технологий».

В целом, автореферат диссертации написан корректным, научным

языком и достаточно хорошо оформлен. Работа прошла хорошую

апробацию: по теме диссертации опубликовано 4 статьи в журналах,

входящих в перечень ВАК при Министерстве науки и высшего образования

РФ; 2 статьи опубликованы в изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web

of Science. Кроме того, автором опубликовано более 10 статей в научных

сборниках и периодической печати. Результаты по теме исследования

докладывались на 7 международных и 1 всероссийской конференции. Кроме

того, И.И. Фазлутдинов стал победителем Конкурса молодежных научных

грантов Республики Татарстан (2023 г.), в рамках которого подготовил

учебно-методическое пособие «Татарские исторические предания: основные

сюжеты и мотивы».

Резюмируя вышеизложенное, можно сделать закономерный вывод, что

диссертация Фазлутдинова Ильназа Ильдусовича «Исторические предания

татар Башкортостана: жанровая специфика и тематический состав»

представляет собой самостоятельное завершенное научное исследование на

актуальную тему. Поэтому автор безусловно заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.4 - Фольклористика.

Доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры татарского языка и литературы

Башкирского государственного педагогического

университета им. М. Акмуллы
Насипов Илшат Сахиятуллович <23$- о-

450025, г.Уфа, ул. Октябрьской

революции, За (3 учебный корпус)

каб. 317.Тел.: +7 (347) 272-98-20

e-mail :nasipov2004@yandex.ru

Сайт организации: www.bspu.ru

10 августа 2025 г.

Подпись.

Заверяю: Начальник отдела документационного обеспечения

ФГБОУ ВО «БГПУ им. МАкмуллы>^2

г. Уфа

3

Страница 1
Страница 2
Страница 3